
BARBARA WACHOWICZ 
O HARCERSTWIE 

 
BARBARA WACHOWICZ jest autorką wielu cennych prac poświęconych dziejom 
Harcerstwa Polskiego, takich jak: 
 

 Cykl „Harcerze Rzeczypospolitej” drukowany na łamach tygodnika „Przekrój” od 
roku 1978, prezentujący sylwetki takich postaci jak: Małkowscy,                           
dh. Kamiński, Rudy, Zośka i Alek, bracia Romoccy, Anoda, Książę, bracia Wuttke, 
bracia Lenartowie i wielu innych z Harcerskiego Batalionu Powstańczego „Zośka”. 

 

 Cykl „Szare, Szare Szeregi”, drukowany na łamach tygodnika „Stolica” (1980-
1989) przywołujący dziesiątki sylwetek szarych harcerzy z Szarych Szeregów - tych, 
których nie wzięła na swe skrzydła legenda. Szczególne miejsce zajmuje w tym cyklu 
postać Matuli Polskich Harcerzy - Matki Janka Bytnara - Zdzisławy Bytnarowej. 

 

 Cykl audycji monograficznych emitowanych w I Programie Polskiego Radia (Cztery 
Pory Roku, Lato z Radiem), zawsze 1 sierpnia w rocznicę Powstania oraz na 
Zaduszki. W cyklu tym po raz pierwszy powiedziano 1 listopada 1981 roku prawdę 
o Anodzie – Janku Rodowiczu, bohaterze Batalionu „Zośka”, zamordowanym w 
czasie śledztwa przez UB w styczniu 1949 roku. 

 

 Cykl programów w telewizyjnym Skarbcu Lucyny Smolińskiej (m.in. o Matuli 
Polskich Harcerzy, Bohaterach „Kamieni na szaniec” i Harcerzach Szarych Szeregów 
z Batalionu AK „Zośka”, a wśród nich braci Romockich). 

 

 Pięciotomowy cykl książkowy „Wierna Rzeka Harcerstwa” Ukazały się: tom I – 
„Druhno Oleńko! Druhu Andrzeju!” poświęcony Małkowskim, twórcom harcerstwa 
polskiego, t. II - „Kamyk na szańcu” – o druhu Aleksandrze Kamińskim, t. III - 
„Rudy, Alek, Zośka” – o bohaterach „Kamieni na szaniec”, t. IV: „To <<Zośki>> 
wiara” – o Bohaterach Powstania Warszawskiego walczących w Harcerskim 
Batalionie AK „Zośka”. W przygotowaniu t. V - „Gotowi do lotu” – o Tych 
Żołnierzach-Harcerzach Batalionu „Zośka” - którzy przeżyli. 

 

 Wystawa „Kamyk na szańcu” - Opowieść o Druhu Aleksandrze Kamińskim i 
Jego bohaterach - Harcerzach Szarych Szeregów”, prezentująca setki zdjęć i 
niezwykłej wagi pamiątek i dokumentów, zamknięta sekwencją „Plon” - pokazująca 
działania spadkobierców idei Braterstwa i Służby we współczesnym harcerstwie 
polskim w kraju i poza jego granicami. 

 

 Film telewizyjny „Rudy, Alek, Zośka”, emitowany dnia 1 września 1996 roku w 
programie I TVP i wielokrotnie powtarzany w Telewizji Polonia, prezentujący 
sylwetki legendarnych bohaterów „Kamieni na szaniec” m. in. we wspomnieniach 
sióstr i towarzyszy broni. W filmie znalazły się wywiady z Druhami – Stefanem 
Mirowskim, Stefanem Orszą Broniewskim i Janem Rossmanem – ostatnie jakich 
udzielili w życiu. 

 

 Kasety magnetofonowe - „Kamyk na szańcu”, „Rudy, Alek, Zośka” 
wykorzystujące wiele bezcennych, odnalezionych przez autorkę, dokumentów. 

 

 Wstęp do jubileuszowego wydania „Kamieni na szaniec”, cytujący cenne listy 
harcerzy współczesnych. 

 

 Opracowanie edytorskie wznowienia książki Druha Aleksandra Kamińskiego 
„Zośka i Parasol”.  

 Prace harcerskie otrzymały wiele nagród, m. in. Historyków Polskich – Nagroda 
KLIO, Nagroda Miasta Stołecznego Warszawy i Złota Odznaka Wydawnictwa 
„ISKRY”. 
Za zasługi dla harcerstwa Barbara Wachowicz została odznaczona Odznaką 

Honorową Batalionu „Zośka”, Złotym Krzyżem Związku Harcerstwa Polskiego  
i Laską Skautową - ,,NIEZAWODNY PRZYJACIEL HARCERSTWA”. 

 
 



Drużyny Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej w spektaklu 
Barbary Wachowicz „Wigilie Polskie” na scenie  

Teatru Wielkiego w Poznaniu. 

„BRATERSKI SPLEĆMY KRĄG” 
 

 
 
 
 

 
 

1 sierpnia na Cmentarzu Wojskowym Powązki w Warszawie gromadzi 
zawsze harcerzy z całej Polski. 

Kominek w Krzeszowicach – mieście narodzin Olgi Małkowskiej.  
Hufiec ZHP im. Szarych Szeregów. 

Z Kapelanem Związku Harcerstwa 
Polskiego – phm. Ronaldem Kasowskim. Rosną nam nowe kadry harcerstwa. 

Wilno, październik 2009. Z harcerkami ze 
Związku Harcerstwa Polskiego na Litwie. 

Londyn, kwiecień 2004. Spotkanie z harcerkami i harcerzami polskimi 
działającymi w stolicy Wielkiej Brytanii. 

Wilno – harcerze ze Związku Harcerstwa Polskiego na Litwie. Barbara Wachowicz 
spotkała się z harcerzami polskimi w Australii, USA, Kanadzie, Londynie, na 
Białorusi, wygłaszając gawędy o słynnych postaciach harcerstwa polskiego. 

Światowy Zlot Związku Harcerstwa Polskiego poza granicami 
Kraju (2004) – harcerki z Wielkiej Brytanii, USA i Australii 

zwiedzają wystawę harcerską Barbary Wachowicz w Warszawie. 


